
DELIBERA DI CONSIGLIO n. 16 del 29-05-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI CASTEL DI LAMA 

 

 

COMUNE DI CASTEL DI LAMA 
 

Provincia di Ascoli Piceno 

 
 

Codice ISTAT 44011 COPIA 

 

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

N. 16    del 29-05-2020 

 

Convocazione: Prima                                                Riunione: Ordinaria 

____________________________________________________________________________ 

OGGETTO: Ratifica variazione al Bilancio Provvisorio 2020 approvata dalla Giunta 

comunale n.24 del 01/04/2020. Emergenza sanitaria da COVID-19.Esame 

ed approvazione 

 

____________________________________________________________________________ 

 

L'anno  duemilaventi, addì  ventinove del mese di maggio, in CASTEL DI LAMA, 

convocato con appositi avvisi scritti, si è riunito alle ore 21:15 il Consiglio Comunale ai sensi 

dell'art. 11 del Regolamento. 

Fatto l'appello nominale risultano: 

=================================================================== 

 

 

BOCHICCHIO MAURO P FAZZINI CINZIA P 

GAGLIARDI GABRIELE P Camela Vincenzo P 

CELANI ROBERTA P PERONI CINZIA A 

MATTONI MARCO P RUGGIERI FRANCESCO A 

CANNELLA PAOLA P SILVESTRI PIO P 

CRISTOFORI LUCA P FABIANI MARIA VITTORIA P 

ACCORSI NICOLA P   

 

=================================================================== 

 

  presenti n.  11                                                                                              assenti n.   2 

 

Accertato che il numero dei presenti é legale giusta il prescritto dallo Statuto e dal 

Regolamento, essendo la Prima convocazione, BOCHICCHIO MAURO nella sua qualità di 

SINDACO ha assunto la presidenza ed ha aperto la seduta invitando gli adunati a deliberare in 

merito all'oggetto. 

Assiste il Segretario Travaglini Rinaldo. 

        Sono nominati scrutatori i Consiglieri:  

 

 

La seduta é Pubblica. 

Premesso che sulla proposta della presente deliberazione hanno  espresso  parere favorevole ai 

sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267:                                                     

[] il responsabile dell'Area interessata, in ordine alla regolarità tecnica; 

[] il responsabile dell'Area Economico - Finanziaria, in ordine alla regolarità contabile. 

 

 

 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 16 del 29-05-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI CASTEL DI LAMA 

 

 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 

Premessa 

• Richiamata la delibera del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020, con la 

quale è stato dichiarato lo stato di emergenza, sul territorio nazionale, relativo al 

rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali 

trasmissibili; 

• Visto il D.L. 17 marzo 2020, n. 18, recante: “Misure di potenziamento del Servizio 

sanitario nazionale e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese 

connesse all'emergenza epidemiologica da Covid-19”, pubblicato nella Gazzetta 

Ufficiale n. 70 del 17 marzo 2020; 

• Preso atto che: 

1. con proprio decreto del 13 dicembre 2019 il Ministero dell’Interno ha 

autorizzato il                                                    differimento al 31 marzo 

2020 del termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2020/2022 

degli enti locali; 

2. con proprio decreto del 28 febbraio 2020 Il Ministero dell’Interno ha 

autorizzato l’ulteriore differimento del termine per la deliberazione del 

bilancio di previsione 2020/2022 degli enti locali dal 31 marzo 2020 al 30 

aprile 2020; 

3. con l’art.107 c.2 del decreto legge n. 18 del 17 marzo 2020 il termine per la 

deliberazione del bilancio di previsione di cui all'articolo 151, comma 1, 

del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 è differito al 31 maggio 

2020, in considerazione della situazione straordinaria di emergenza 

sanitaria derivante dalla diffusione dell'epidemia da COVID-19 e della 

oggettiva necessità di alleggerire i carichi amministrativi di enti ed 

organismi pubblici anche mediante la dilazione degli adempimenti e delle 

scadenze; 

4. tale termine di approvazione del bilancio di previsione 2020-2022 ad oggi 

è stato ulteriormente differito al 31 luglio 2020; 

 
 

Vista ed esaminata la delibera della Giunta Comunale n. 24 del 01/04/2020 ad oggetto: 

“Emergenza sanitaria COVID-19 -Variazione al Bilancio Provvisorio per iscrizione risorse da 

destinare a misure urgenti di solidarietà alimentare ( art.1 ordinanza n.658 Presidenza Consiglio 

Ministri - Capo Dipartimento Protezione Civile del 29/03/2020) e per destinazione di donazioni 

da privati e imprese.”, adottata appunto,  in via di urgenza,  con le motivazioni tutte riportate nel 

medesimo atto a cui si rimanda, dalla Giunta Comunale in relazione alla necessità di effettuare 

delle variazioni finanziarie oltre ad alcuni adeguamenti di natura tecnica di stanziamenti attivi e 

passivi rispetto a quanto previsto nel bilancio di previsione 2019-2021 PROVVISORIO 2020, 

approvato con deliberazione consiliare n. 16 del 29/03/2019; 

 

 Visto il D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e successive modificazioni ed integrazioni e rilevato 

che il provvedimento è stato adottato ai sensi dell'art. 42, comma quarto, del decreto stesso e nel 

rispetto di quanto stabilito dall' art. 175, oltre ad essere autorizzato dalla normativa relativa 

all’emergenza sanitaria in corso per attuare quelle operazioni estremamente urgenti e necessarie 

per interventi di carattere economico sociale di vicinanza alla popolazione; 

 

 Rilevato altresì che non sono scaduti i termini stabiliti dal citato articolo 175 del D.Lgs. 

n. 267/2000; 

 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 16 del 29-05-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI CASTEL DI LAMA 

 

 Visto il D.Lgs.118/2011, allegato  n.4/2;  

 

            Visto lo Statuto del Comune; 

 

 Udita la relazione e uditi gli interventi dei vari consiglieri così come riportato 

nello sbobinamento dattilografico della registrazione, allegato alla successiva 

deliberazione n. 17 della seduta odierna; 
 

 A seguito della votazione favorevole unanime resa per alzata di mano,  

 

 

          D E L I B E R A 

 

-  di ratificare ad ogni effetto di legge la deliberazione della Giunta Comunale n. 24 del 

01/04/2020, dall'oggetto: “Emergenza sanitaria COVID-19 -Variazione al Bilancio Provvisorio 

per iscrizione risorse da destinare a misure urgenti di solidarietà alimentare ( art.1 ordinanza 

n.658 Presidenza Consiglio Ministri - Capo Dipartimento Protezione Civile del 29/03/2020) e 

per destinazione di donazioni da privati e imprese.”; 

 

- di dare atto che le variazioni apportate all’esercizio provvisorio 2020 contenute nella suddetta 

deliberazione della giunta Comunale n.24 del 01/04/2020 sono confluite nelle previsioni del 

Bilancio 2020-2022 in approvazione in questa seduta al prossimo punto.   

 

Successivamente, stante l’urgenza,  

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

con votazione dal medesimo esito, 

 

D E L I B E R A 

 

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 del D. Lgs. 

18/08/2000, n. 267. 

 

 

 

 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 16 del 29-05-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI CASTEL DI LAMA 

 

Letto, approvato e sottoscritto: 

 

IL SEGRETARIO IL SINDACO 

F.to Travaglini Rinaldo  F.to BOCHICCHIO MAURO 

 

 

=================================================================== 

 

 

La  presente copia è conforme all'originale.                

 

 

Castel di Lama, addì 23-06-2020                         

                                 

                                                                  IL SEGRETARIO COMUNALE            

       

 

 

 

=================================================================== 

 

   Reg.pubb.N. 621    li 23-06-2020                                               Certificato di eseguita  

                           pubblicazione 

**********                                                        ************* 

 

| N. 621  del Reg. 

La pubblicazione all'Albo Pretorio                    | 

è iniziata in data odierna.                                   | Il sottoscritto Segretario certi- 

| fica che la presente deliberazione 

| é stata pubblicata in copia allo 

IL SEGRETARIO          | Albo Pretorio di questo Comune dal 

     F.to Travaglini Rinaldo             | 23-06-2020  al 08-07-2020  e che  

| contro di essa   non  sono/sono   

| pervenute opposizioni o ricorsi. 

| 

|    Addì                   

|                   IL SEGRETARIO 

|              

| 

| 

| 

=================================================================== 

 

 


